
Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края

л

Государственное бюджетное учреждение дополнительного образования 
Краснодарского края «Дворец творчества»

(ГБУ ДО КК «Дворец творчества»)

ул. Красноармейская, 54 тел. 262-04-70

Дана Мельник Юлии Валерьевне, педагогу дополнительного 
образования Центра внешкольной работы ст. Полтавской Красноармейского 
района, в том, что она 28 октября 2022 г. в рамках краевой методической 
творческой мастерской «Методический десант» для педагогических 
работников -  руководителей театральных коллективов провела мастер-класс 
на тему: «Театральная деятельность как средство развития творческих 
способностей учащихся».

Краевая методическая творческая мастерская «Методический десант» 
проводилась на базе учреждения МБУ ДО ЦРТДиЮ (Малежик) ст. 
Петровской МО Славянский район (организатор -  ГБУ ДО КК «Дворец 
творчества»).

Выступление Мельник Юлии Валерьевны получило одобрение 
коллег.

jfZs. '■'< 4>v
/>  О  Чч

«28» октября 2022 г. 

Исх. № ^

СПРАВКА

Л.М. Величко



Министерство образования, науки и молодежной политики
Краснодарского края 

Государственное бюджетное учреждение дополнительного -образования 
Краснодарского края «Дворец творчества»

(ГБУ ДО КК «Дворец творчества»)

ПРИКАЗ
« 2022 г. № п

г. Краснодар

О проведении краевого семинара-практикума 
в рамках методических творческих мастерских для педагогов 

дополнительного образования «Методический десант»
*

В соответствии с приказом министерства науки, образования и 
молодёжной политики Краснодарского края от 03.10.2019 № 3906 «Об 
организации деятельности краевого ресурсного методического центра по 
направленности дополнительного образования детей Краснодарского края», в 
соответствии с планом работы ГБУ ДО КК «Дворец творчества» на 2022 год, 
в рамках исполнения государственного задания на 2022 год 
п р и к а з ы в а ю :

1. Шестаковой С.Г., заместителю директора по УМР, 
Ишуткиной О.П., старшему методисту отдела методического обеспечения 
образовательного процесса, Вражевских А.А., методисту отдела 
методического обеспечения образовательного процесса, организовать и 
провести 28 октября 2022 года в рамках методических творческих 
мастерских «Методический десант» на базе учреждения МБУ ДО ЦРТДиЮ 
(Малежик) ст. Петровской МО Славянский район семинар-практикум для 
педагогических работников -  руководителей театральных коллективов.

2. Утвердить программу семинара-практикума (приложение).
3. Ишуткиной О.П., старшему методисту отдела методического 

обеспечения образовательного процесса, подготовить отчётно-аналитическую 
документацию о проведён н ом сем и н аре-практи куме.

4. Направить в командировку для организации и проведения 
методической творческой мастерской «Методический десант» с 28 по 28 
октября 2022 года С.Г. Шестакову, заместителя директора по УМР.

1



Приложение 
к приказу ГБУ ДО КК 
«Дворец творчества» 

от У У. /сР- 2022 №

ПРОГРАММА 
проведения краевого семинара-практикума 

в рамках методических творческих мастерских для педагог ических 
работников ОО Краснодарского края «Методический десант»

«Школьный театр -  основа творческого развития 
и самореализации личности ребенка»

Дата и время проведения: 28 октября 2022 года, 11.00 часов

10.00- 10.10 Приветственное слово
Мачнева Мария Александровна, заместитель 
начальника управления образования администрации 
муниципального образования Славянский район; 
Малежик Елена Анатольевна, директор МБУ ДО 
ЦРТДиЮ;
Шестакова Светлана Геннадьевна,
заместитель директора ГБУ ДО КК «Дворец творчества»

10.10-10.30 Театральная деятельность как средство развития
творческих способностей учащихся 
Мельник Юлия Валерьевна, педагог дополнительного 
образования Центра внешкольной работы 
ст. Полтавской, Красноармейский район

10.30 - 11.00 Вместе мы команда (мастер-класс)
Юскина Ирина Алексеевна, педагог дополнительного 
образования ЦДО г. Славянска-на-Кубани

11.00 — 11.50 Важность внешней техники речи для участников
любительского творческого коллектива 
Соколова Алевтина Дмитриевна, преподаватель 
театральных дисциплин ГБПОУ КК «Краснодарский 
педагогический колледж»

з



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙРАЙОН  
Троицкая ул., 271 А, г. Славянск-на-Кубани, 

Славянский район,Краснодарский край, 353560 
Тел.: (86146)2-11-47 

E-mail: centrdo_slavyansk@mail.ru 
ОГРН 1172375003294 

ИНН 2370006748 КПП 237001001

Руководителям муниципальных 
органов управления образования 
(по списку)

№

Н а №

О проведении конференции

В соответствии с планом деятельности зонального опорного центра 
дополнительного образования детей территориальной зоны «Приазовская» на 
2021 год 21 апреля 2021 года состоится конференция на тему: 
«Воспитательный потенциал системы дополнительного образования 
детей Краснодарского края».

К участию в конференции приглашаются руководители, заместители 
руководителей, педагогические работники учреждений дополнительного 
образования территориальной зоны «Приазовская».

Конференция состоится на базе учреждений дополнительного 
образования муниципальных образований территориальной зоны 
«Приазовская».

Конференция будет проходить на платформе Zoom по ссылке: 
https://us05web.zoom.us/j/2222910471?pwd=emxYdjdoaG0yL3pBUVRlbW8vQ 
WxiZz09.

Идентификатор конференции: 222 291 0471
Код доступа: XKr04Z
При регистрации на конференцию через платформу Zoom необходимо 

указывать наименование ор ганизации.
20 апреля 2021 года спикерам необходимо направить на почту 

cdo_navigator2020@mail.ru презентации (при наличии) и тезисы своих 
выступлений.

Приложение на 2 стр. в 1 экз.

Руководитель зонального опорного
центра «Приазовской» зоны Е.П. Слюсарева

Кудряшова Виталина Олеговна 
Ряжских Маргарита Алиевна 
8(86146) 2-11-47

mailto:centrdo_slavyansk@mail.ru
https://us05web.zoom.us/j/2222910471?pwd=emxYdjdoaG0yL3pBUVRlbW8vQ
mailto:cdo_navigator2020@mail.ru


Приложение к письму 
от _____ № __

ПРОГРАММА
конференции на тему: «Воспитательный потенциал системы 
дополнительного образования детей Краснодарского края»

Организаторы: Зональный опорный 
«Приазовская»

центр территориальной зоны

Участники:

Дата и время 
проведения:

Место
проведения:

Формат
проведения:

Методический
продукт:

Руководители, заместители руководителей, педагогические 
работники учреждений дополнительного образования 
муниципальных образований территориальной зоны 
«Приазовская».
21 апреля 2021 г.
14.00

Учреждения дополнительного образования
муниципальных образований территориальной зоны 
«Приазовская».
Конференция онлайн на платформе ZOOM в рамках 
территориальной зоны «Приазовская».

Презентация выступления спикера

Содержание конференции

Время
выступления

ФИО, организация, должность спикеров 
Темы выступлений

14.00-14.10
Приветственное слово руководителя зонального опорного 
центр а территориальной зоны «Приазовская»
(Е.П. Слюсарева)

14.10-14.30
Приветственное слово специалистов Регионального 
модельного центра дополнительного образования 
Краснодарского края

14.30-14.40

Козак Полина Александровна, МАУ ЦДО города 
Славянска-на-Кубани МО Славянский район, педагог- 
организатор, педагог дополнительного образования.
Тема выступления: «Культура поведения подростков в 
воспитательной системе дополнительного образования 
детей».

14.40-14.50

Асеева Екатерина Николаевна, МБОУ лицей № 4 МО 
Славянский р айон, педагог дополнительного образования. 
Тема выступления: «Привлечение учащихся к научно- 
исследовательской деятельности посредством реализации 
дополнительной образовательной программы «Школа 
интеллекта».



14.50-15.00 МаталыгаВиктория Вячеславовна, МБОУ СОШ № 23 МО 
Славянский район, педагог дополнительного образования. 
Тема' выступления: «Воспитательный потенциал системы 
дополнительного образования в МБОУ СОШ№ 23».

15.00-15.10 Петрова Анна Григорьевна, МБУ ДО ДДТ ст. Гривенской 
МО Калининский район, педагог-организатор.
Тема выступления: «Воспитательный потенциал МБУ ДО 
ДДТ ст. Гривенской».

15.10-15.20

Мазурова Елена Александровна, МБУ ДО ДДТ ст. 
Старовеличковской МО Калининский район, педагог 
дополнительного образования.
Тема выступления: «Воспитание патриотизма и активной 
гражданской позиции на основе изучения патриотических 
песен».

15.20-15.30

Плутова Дарья Валерьевна, МБУ ДО «СЮТ» МО 
Приморско-Ахтарский район, педагог дополнительного 
образования.
Тема выступления: «Воспитательный потенциал в работе 
учреждений дополнительного образования».



список
муниципальных органов управления образования, входящих в состав 

территориальной зоны «Приазовская»

1. Управление образования администрации
образования Калининский район.

2. Управление образования администрации
образования Красноармейский район.

3. Управление образования администрации
образования Приморско-Ахтарский район.

Руководитель зонального опорного 
центра «Приазовской» зоны

муниципального

муниципального

муниципального

Е.П. Слюсарева



ошащшщ
. 060^  

^  -   г-я' / ‘х/Ж 1>а \* w_.fr/ «
К Ь & ь //

I l f  i

ч.''̂ Й МО

ЗОНАЛЬНЫЙ ОПОРНЫЙ ЦЕНТР 
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 
(ПРИАЗОВСКАЯ ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ЗОНА)

/  ■. • Я

РТИФИ1
вр уч а е тся  Мельник Ю лии Валерьевне, педагогу дополнительного образования   ______

(ФИО, д о л ж н о с т ь )
МБУ ДО ЦБР ст. Полтавской МО Красноармейский район__________________

(наименование ОДО)
В ТОМ, ЧТО ОН

п р и н я л (а )  у ч а с т и е  в з о н а л ь н о м  м е р о п р и я т и и :  онлайн-конференция на платформе ZOOM
(форма и наименование мероприятия) 

«Воспитательный потенциал системы дополнительного образования детей Краснодарского края»

п р о х о д и в ш е м  В образовательных организациях муниципальных образований территориальной
г_, (реквизиты, место проведения, дата)зоны «Приазовская» Z1 апреля zUzl года

гд е  п р е д ст а в и л (а )  о п ы т  р а б о т ы  «Апробированные формы и методы воспитательной раооты в 
учреждениях дополнительного образования МО Красноармейский район»

(наименование вида методического продукта, темы)
Руководитель Зонального опорного центра 
Дополнительного образования детей краснодарск^р|ЙВДШ ^
Приазовской территориальной зоны ,/ /
(МАУ ЦДО г. Славянска-на-Кубани МО Славянснг/ район} ’ Е.П. Слюсарева

'Г  Д  1 7 -
Дата выдачи 23 апреля 2021 г.

Щ  Ш  Р *



МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ЦЕНТР ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ'

ГОРОДА СЛАВЯНСКА-НА-КУБАНИ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от V t 0 4 .  d tD jl
г. Славянск-на-Кубавн

О проведении зонального семинара на тему:
«Программы дополнительного, образований и их вариативность.»

В соответствии с планом работы зонального упорного центра дополни
тельного образования детей территориальной зоны «Приазовская» на 2022 год, в 
целях повышения профессиональной компетенции педагогов дополнительного
образования п р и к а з ы в а ю :

1.Провести 13 апреля 2022 года зональный семинар на тему: «Программы 
дополнительного образования, и их вариативность» (далее - Семинар).

2. Утвердить программу проведения Семинара согласно приложению.
3. Возложить ответственность за организацию и проведение Семинара на 

методистов муниципального опорного центра дополнительного образования ML 
Славянский район (Оверченко М.В., Бакута М.А.).
4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя ди
ректора по воспитательной работе МАУ ЦДО г. Славянска-на-Кубани (Лукья
ненко С.Е.).

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Руководитель зонального 
опорного центра дополнительного образования 
Краснодарского края 
территориальной зоны «Приазовская», 
директор МАУ ИДО г. Славянска-на-Кубани

Проект внесен: 
заместителем директора 
по воспитательной работе 
МАУ ЦДО г, Славянска-на-Кубани

ЕЛ. Опосарева



ЗОНАЛЬНЫ Й ОПОРНЫ Й ЦЕНТР
дополнительного о б р а з о в а н и я  д е те й

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
(П риазовскай I ерриториал ьнт  жтщ

■pi I ф

СЕРТИФИКАТ
Тестирование по итогам методического совещания 
13 апреля 2022 в режиме видеоконференции на тему: 

«Программы дополнительного образования и их
вариативность»

Мельник Юлия Валерьевна, педагог ДО МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской

Количество правильных ответов 
Процент правильных ответов (%) 

Ваша оценка:
13-04-2022

О Ю1Ш&Ш S t О 3 0 . с



тт

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ

«РАЙОННЫЙ ИНФОРМАЦИОННО-МЕТОДИЧЕСКИЙ КАБИНЕТ 
ПРИ УПРАВЛЕНИИ ОБРАЗОВАНИЯ»

В соответствии с Положением о территориальной методической 
службе (Районный информационно-методический кабинет при управлении 
образования) муниципального образования Красноармейский район и на 
основании Положения об управлении образования, утвержденного Решением 
Совета депутатов муниципального образования Красноармейский район от 
25 января 2023 года № 40/10 п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в муниципальный банк передового педагогического опыта 
следующие методические разработки педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центр внешкольной работы станицы Полтавской Мельник Юлии 
Валерьевны: дополнительная общеобразовательная общеразвивающая
программа социально-гуманитарной направленности «Развивай-ка».

2. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
3. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

ПРИКАЗ

№ / 6'

станица Полтавская

О внесении в банк передового педагогического опыта

Директор
муниципального казенного 
учреждения «Районный

кабинет при управлении образе Н.П. Романова



р е г и о н а л ь н ы й  м о д е л ь н ы й  ц е н т р
ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ДЕТЕЙ 

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
0 щ :

^ Уиод*'"’'

выдан участнику региональной рабочей группы 
общественных экспертов по экспертизе 

дополнительных общеобразовательных программ
2021-2022 учебного года

Руководитель
Регионального модельного центра 
дополнительного образования детей 
Краснодарского края

Мельник Юлии Валерьевне,
методисту

Муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
центр внешкольной работы станицы Полтавской 

муниципального образования Красноармейский район

И.А. Рыбалёва



СЕРТИФИКАТ
ОБЩЕСТВЕННОГО 
ЭКСПЕРТА

ио£ 0Б*Чзс

КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ
МОЙ®5"*

общественных экспертов по экспертизе 
дополнительных общеобразовательных программ

2022-2023 учебного года

методисту

Руководитель: 1
Регионального модельного цёнтр'а 
дополнительного образования детей 
; Краснодарского края: VKA. ■■■Рыбалёв а



Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования 
центр внешкольной работы 
станицы Полтавской

(наименование организации)

П Р И К А З

Форма по 
ОЬСУД 

по ОКПО

Код

0301001

Номер
документа

Дата
составления

4 2 /1 -0 06.10.2022

О подготовке и проведении семинара практикума

На основании годового плана работы МБУ ДО ЦБР ст. Полтавской на 
2022-2023 учебный год, в целях повышения профессионального уровня 
педагогов, распространения и обобщения педагогического опыта, 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Подготовить и провести семинар-практикум «Методическая 
деятельность педагога как фактор успешного повышения профессионализма 
и мастерства» 14.10.2022 г по следующему плану :

1.1 .Информационный материал «Методическая деятельность педагога» - 
заместитель директора по УВР Чалова JI.A.

2. Практическая деятельность.
2.1.Анкетирование «Роль проектной деятельности в процессе обучения»

- педагог ДО Ходеницкая Т.В.
2.2.Деловая игра для педагогов «Учебный проект» - педагог ДО 

Прохоренко А.Н.
2.3.Мастер-класс «Использование игровых технологий на занятиях ;. 

«Веселое путешествие» - педагог ДО Мельник Ю.В.
3.Назначить ответственным за подготовку и проведение семинара -  

практикума зам. директора по УВР Чалову JI.A.
4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО ЦБР Е.Е.Воловик



МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ 

________ЦЕНТР ВНЕШКОЛЬНОЙ РАБОТЫ ст. ПОЛТАВСКОЙ

Мастер класс «Использование игровых 
технологий на занятиях в учреждениях 

дополнительного образования» 
«Веселое путешествие»

Разработала педагог дополнительного образования
М ельник Ю лия Валерьевна

Ст.Полтавская, 2022г.



Цель: Трансляция опыта педагогической деятельности посредством 
использования игровых технологий;ознакомление участников мастер- класса 
с методами и приемами, применяемыми в игровых технологиях.

Задачи:
1. Сформировать представление о возможностях применения 

игровой технологии при организации образовательного процесса;
2. Познакомить с правилами и приемами игровой технологии;
3. Вызвать у участников мастер-класса интерес к игровой 

технологии и желание развивать свой творческий потенциал.

Оборудование: ноутбук, экран, мультимедиа, методические материалы к 
занятию, магнитная доска, мяч,картинки, с изображением разных предметов, 
разрезные буквы.

Ход мастер-класса

-Здравствуйте, уважаемые коллеги [Приглашаю Вас на мастер-класс 
«Использование современных игровых технологий на занятиях 
учреждениях дополнительного образования»

“Без игры, нет, и не может быть полноценного умственного pa'ism 
Игра -  это огромное светлое окно, через которое в духовный мир ребенка 
вливается живительный поток представлений, понятий. Игра -  это искра, 
зажигающая огонек пытливости и любознательности”. В. А. Сухомлинский.

Сегодня я вам покажу небольшой элемент занятия с применением 
игровых технологий.
Крикните громко и хором, друзья,
Помочь откажетесь мне? (нет или да)
Деток вы любите? Да или нет?
Пришли вы на мастер-класс,
Сил совсем нет,
Вам лекции не хочется слушать здесь? (Нет)
Я вас понимаю....
Как быть господа?
Проблемы детей решать нужно нам? (Да)
Дайте мне тогда ответ 
Помочь откажетесь мне? (Нет)
Последнее спрошу у вас я:
Активными все будете? (нет или да)

Итак, с прекрасным настроением и позитивными эмоциями мы отправляемся 
в путешествие по стране Игр и развлечений. По сигналу колокольчика мы 
превращаемся с вами в детей!



(.звон колокольчика)
Одевайте бантики или кепки. (показываю на стол с атрибутами)
А поедем мы на автобусе. Проходите, присаживайтесь. (В стороне стоят 
стулья — имитация автобуса) и повторяем движения за мной!

Музыкальное задание: «Вот мы в автобусе сидим».
Автобус
(1)Вот мы в автобусе сидим 
И сидим, и сидим
(2)И из окошечка глядим 
Всё глядим!
(3)Глядим назад, глядим вперёд 
Вот так вот, вот так вот
(4)Ну что ж автобус не везёт 
Не везёт?
(5)Колёса закружились 
Вот так вот, вот так вот 
Вперёд мы покатились 
Вот так вот!
(6)А щётки по стеклу шуршат 
Вжик-вжик-вжик, вжик-вжик-вжик 
Все капельки смести хотят 
Вжик-вжик-вжик!
(7)И мы не просто так сидим 
Бип-бип-бип, Бип-бип-бип,
Мы громко-громко все гудим 
Бип-бип-бип!
(8)Пускай автобус нас трясёт 
Вот так вот, вот так вот
Мы едем-едем всё вперёд 
Вот так вот!
1 - покачиваемся на месте
2 - смыкаем пальцы рук «окошечком», смотрим в него, поворачиваясь в одну 
и в другую стороны
3 - «скручивания» в одну и другую сторону, смотрим из-под ладони
4 - пожимаем плечами.
5 - выполняем круговые движения руками впереди от себя
6 - качаем согнутыми в локтях руками перед лицом (имитируем движение 
«дворников»).
7 - «крутим руль» и бибикаем.
8 - подпрыгиваем на месте.

Приехали.
Остановка «Словечкино», выходите.
И здесь нас ждет словесная игра «Цепочка слов»



Вставайте в полукруг.
(беру мяч)
Я называю первое слово «зима» и передаю мяч 1 человеку следующий 
придумывает слово на последний звук и передают мяч по кругу (например. 
«зима» - «арбуз» и так далее).

Молодцы. Наше путешествие продолжается, садимся в автобус, едем дальше.

Садимся в автобус и едем дальше: «Вот мы в автобусе сидим». Один 
куплет.

Приехали. Остановка «Искалкино»

Проходите, присаживайтесь за столы.

На доске разложены по четыре картинки, с изображением разных предметов. 
Из 4 слов найдите лишнее, и определите, по каким признаком оно лишнее в 
этой группе.

1 группа: кролик -  осел -  кошка -  астра (животные и растение)
2 группа: самолет -  трактор -  мотоцикл -  корова (одуш. и неодуш)
3 группа: попугай -  ирис -  тюльпан -  мак (цветы и птица)
4 группа: баклажан -  мандарин -  огурец -  капуста (овощи и фрукт)
5 группа: абрикос -  ананас -  апельсин -  лимон ( лимон не на букву а ;

На доску помещается изображения отгаданных слов.
Какие вы молодцы!
Отлично!

Едем дальше. Автобус ждет.
Музыкальное задание «Вот мы в автобусе сидим». Один куплет.

Остановка «Играйкино»,
Выходим из автобуса, садимся на места.
Поиграем в игру «Составь слова»
Сейчас я вам предложу выбрать картинку, на которой будет буква. Каждый
из вас превращается в букву. Я  на доске буду составлять слова, а вы должа
построиться в том порядке, как стоят буквы в слове.
р л о м у ш ы а т  е и п
ш ары
туман
пилот

Наше путешествие по стране «Игр и развлечений» подходит к концу и нам 
нужно возвращаться обратно. Поехали!
Музыкальное задание: «Вот мы в автобусе сидим». Один куплет



- Я  надеюсь, что вам понравилось наше путешествие, но нам пора опять 
превращаться в педагогов и идти нести детям знания и радость в получении 
этих знаний.
По сигналу колокольчика превращаемся обратно в педагогов.
(звон колокольчика). Снимайте бантики и кепки.
Систематическое использование игр, привлекательных для детей, 
способствует эффективности и прочному закреплению результатов. Игра 
облегчает процесс овладения определенными знаниями и навыками, дети 
начинают проявлять живой интерес к деятельности. Правильное 
использование этого интереса в своей работе - вот главная задача педагога. 
Преимуществом игр является и то, что они не требуют специального 
материала, определённых условий, а нуждается лишь в знании педагогом 
самой игры. Педагог может сам варьировать словесный материал игры в 
зависимости от поставленной дидактической задачи, а при чеоб . . . 
может ввести варианты игры с усложнением. Игра создаёт условия 
активности всех играющих, что так же крайне важно в процессе работы

А хотелось бы мне закончить свой мастер-класс еще одной игрой, которая 
называется «Доброе сердце». У нас у всех с вами очень доброе сердце, так 
как мы все с вами пришли работать с детьми в детское учреждение.
Педагогам раздается по кусочку от большого сердца, и после того, как мы 
сложим все кусочки вместе, у нас получится большое доброе сердце, которое 
мы дарим детям.

Уважаемые коллеги, я продемонстрировала вам некоторые приёмы игровой 
технологии, которые можно использовать как на занятиях, так и при 
организации свободной деятельности детей. Это дает во?,мож:ич-Г!, 
объединить детей общим делом, помочь детям научиться эфф. ■ 
общаться; помогать друг другу. Раскрывая содержание игровой техно ■ 
я постаралась показать ее актуальность на сегодняшний день в рабо 
дошкольниками.

Надеюсь, что каждый из вас сможет использовать элементы данной 
технологии в своей работе. А также, надеюсь, что моё выступление было 
интересным и полезным для вас и мне удалось пополнить копилку ваших 
знаний чем-то новым.

Спасибо за внимание.



отзыв

на выступление педагога дополнительного образования Мельник Юлии 
Валерьевны на семинаре-практикуме «Методическая деятельность педагога 
как фактор успешного повышения профессионализма и мастерства»

Дата проведения: 14.10.2022г
Цель: трансляция опыта педагогической деятельности посредством
использования игровых технологий; ознакомление участников мастер-класса 
с методами и приемами, применяемыми в игровых технологиях.
Тема выступления: мастер-класс «Использование игровых технологий на 
занятиях. Веселое путешествие»

Юлия Валерьевна показала небольшой элемент занятия с применением 
игровых технологий. Привлекла коллег к практической деятельности, 
которые на время превратились в детей, отправились в веселое путешествие. 
Во время путешествия разучили музыкальное задание «Мы в автобусе 
сидим». Во время путешествия останавливались на станции «Словечкино», 
«Искалкино», «Играйкино».

Такие формы проведения занятий дают возможность объединить детей 
общим делом, помочь детям научиться эффективно общаться, помогать друг 
другу. Преимуществом игры является то, что она не требует специального 
материала, определенных условий, а нуждается лишь в знании педагогом 
самой игры.

Вывод: каждый педагог может использовать элементы данной технологии 
в своей работе. Выступление Мельник Юлии Валерьевны было интересным и 
полезным, педагоги пополнят копилку своих знаний по воспитательной
работе.

Директор МБУ ДО ЦВР Е.Е. Воловик



4| * • *
Муниципальное бюджетное учреждение 
дополнительного образования
центр внешкольной работы - Форма по
станицы Полтавской ОКУД

по ОКНО
(наименование организации)

Код

0301001

П Р И К А З

Номер
документа

Дата
составления

5 1 -0 21.11.2022

О подготовке и проведении педсовета.

На основании годового плана работы МБУ ДО ЦВР ст. Полтавской на 
2022-2023 учебный год, в целях повышения профессионального уровня 
педагогов, распространения и обобщения педагогического опыта, 
п р и к а з ы в а ю :

1 .Подготовить и провести педагогический совет «Развитие 
воспитательного пространства в учреждении» 02.12.2022 года.

2.Подготовить следующие вопросы :
2.1 Развитие воспитательного пространства в учреждении с учетом 

направленности. -  Зам. по УВР Чалова JI.A.
2.2 Из опыта работы педагога «Организация воспитательных 

мероприятий как условие самореализации личности обучающихся» - 
Запашняя Е.М., Железнова Н И ., Мельник Ю.В.

3.Назначить ответственным за подготовку и проведение педагогического 
совета зам. директора по УВР Чалову JI.A.

4.Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор МБУ ДО ЦВР оловик



Доклад к педсовету на тему: «Из опыта работы педагога 
дополнительного образования Мельник Ю.В. Организация 

воспитательных мероприятий, как условие самореализации личности
обучающихся»

В последнее десятилетие, когда проводится колоссальная научно- 
исследовательская работа, направленная на решение задач, поставленных 
перед системой образования, описывается много различных 
педагогических технологий.
Все эти технологии применяются для организации не только учебной, но и 
воспитательной работы. Среди них можно выделить отдельные 
воспитательные технологии

Воспитательная технология - совокупность форм, методов, способов, 
приемов обучения и воспитательных средств, позволяющего достигать 
поставленные воспитательные цели. Это один из способов воздействия на 
процессы развития, обучения и воспитания ребенка.
Использование педагогических технологий позволяет наполнить 
воспитательный процесс конкретным содержанием.

Ведь образование это не только обучение знаниям, умениям и навыкам, а 
прежде всего это воспитание, развитие личности, ее социализация. 
Становится очевидным необходимость повышения статуса воспитательной 
работы, изменения в целом идей, подходов, принципов, характера 
воспитательной работы.
Содержанием воспитательных технологий являются:

Передача социального опыта
Постановка цели и анализ сложившейся ситуации
Организация творческого дела
Создание ситуации успеха
Воспитательные технологии реализуются через:

□  Игровые занятия.
□  Викторины.
□  Тематические беседы 

Игровые программы (познавательные, дидактические, экологические, 
ролевые, игры-соревнования, игры-развлечения и тд.)

□  Конкурсы.
□  Эстафеты.
□  Праздники.
□  Турниры.
□  Экскурсии.
□  Социальные проекты.



Мне хотелось бы представить вам опыт проведения воспитательной 
работы на основе социального проекта «Если добрый ты!....»
Для участия в социальном проекте можно подключить педагогов с других 
творческих объединений, родителей. Я  в свой проект привлекала Железнову 
Н.П., так как у нас одинаковый вид деятельности и родителей обучающихся 
моего ТО.

Что же такое социальный проект?
Социальный проект - совокупность совместных дел направленных на 
продвижение идеи добровольчества, повышение гражданской активности, 
популяризация идей, ценностей и практики добровольчества. Проект 
направлен не на поиск креатива и новизны, а прежде всего, на воспитание 
чуткости, милосердия и добра у подрастающего поколения. Говорят, что 
если есть в человеке доброта, человечность, чуткость, доброжелательность, 
значит, он как человек состоялся. В детстве человек должен пройти школу 
воспитания добрых чувств.
Социальный проект мы можем выстроить по следующему алгоритму:

- Актуальность.
- Цель проекта.
- Задачи проекта.
- Сроки реализации.
- Целевая аудитория.
- Социальные партнеры.
- Основные принципы деятельности.
- Формы реализации проекта.
- Методы реализации проекта.
- Этапы работы над проектом.
- План-график реализации проекта.
- Ожидаемый результат.
- Продукты реализации проекта.
- Анализ работы по проекту.
- Список литературы.

( Подробное описание каждого этапа проекта с демонстрацией
фотографий)

Выполнение подобного рода проектов само по себе воспитывает, чувство 
доброты, милосердия, сострадания, что не должно не сказаться 
положительно на воспитании подрастающего поколения. 
Этот проект -  хороший способ социализации детей и подростков, их 
вовлечение в социально - полезную деятельность.



отзыв
на выступление педагога дополнительного образования Мельник Юлии 
Валерьевны на педагогическом совете «Развитие • воспитательного 
пространства в учреждении».

Дата проведения: 02.12.2022г 
Цель: обмен опытом работы
Тема выступления: «Организация воспитательных мероприятий как условие 
самореализации личности обучающихся».

Юлия Валерьевна поделилась с коллегами об использовании 
воспитательных технологий через игровые занятия, викторины, праздники, 
игровые программы. Представила опыт проведения воспитательной работы 
на основе социального проекта «Если добрый ты!». Проект направлен не на 
поиск креатива и новизны, а прежде всего, на воспитание чуткости, 
милосердия и добра у детей. Именно в детстве человек должен пройти школу 
воспитания добрых чувств. Педагог подробно описала каждый этап проекта с 
демонстрацией фотографий.

Вывод: участие детей в таком проекте само по себе воспитывает чувство 
доброты, милосердия, сострадания, что не должно не сказаться 
положительно на воспитании подрастающего поколения. Данный проект 
хороший способ социализации детей, их вовлечение в социально-полезную
деятельность.

Е.Е. Воловик


